
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 14 de agosto de 2014 

 

   
Série 

 

Número 150 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 219/2014 

Subdelega no Engenheiro José Daniel Vieira de Brito Figueiroa, Diretor Regional de 
Infraestruturas e Equipamentos, as competência para a prática de todos os atos no 
âmbito do procedimento de contratação pública designado por: “Reposição de 
Infraestruturas afetadas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 220/2014 

Designa em regime de substituição, o Engenheiro José Luís da Silva Ferreira, 
Técnico Superior, para o cargo de Diretor Regional de Pescas 
 

Edital n.º 6/2014 

Requerimento de Énio Miguel dos Passos Andrade, para a regularização da 
utilização não titulada dos recursos hídricos, referente a uma parcela de terreno afeta 
ao Domínio Público Marítimo com área total de 170,00m2, localizado no Impasse da 
Fajã,  n.º 12B, Freguesia do Arco da Calheta, Município da Calheta. 
 

Retificação n.º 16/2014 

Retifica o Despacho n.º 51/GRH/2013 de 29 de novembro de 2013, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial II série, n.º 223, de 2 de dezembro de 2013. 

 
SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, TURISMO E TRANSPORTES 

Anúncio de procedimento n.º 11/2014 
Campanha promocional da Madeira direcionado ao segmento turismo ativo 
2014/2015. 



2    
Número 150 

14 de agosto de 2014 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 219/2014 
 
Subdelegação de competências 
Ao abrigo do disposto nos artigos 36.º e segs. do Código 

do Procedimento Administrativo, subdelego no Engenheiro 
José Daniel Vieira de Brito Figueiroa, Diretor Regional de 
Infraestruturas e Equipamentos, as competências que foram 
delegadas ao Vice-Presidente do Governo Regional, pelo 
Conselho do Governo Regional, através da Resolução  
n.º 817/2014, de 7 de agosto, para a prática de todos os atos 
no âmbito do procedimento de contratação pública 
designado por: “Reposição de Infraestruturas afetadas”.  

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 13 de agosto de 

2014. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, em substituição do Vice-Presidente, Manuel 
António Rodrigues Correia 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 220/2014 

 
Despacho  n.º 36/GRH/2014 
Considerando a vacatura do cargo de Diretor Regional 

de Pescas, por aposentação a 30 de junho de 2014 do atual 
titular, Dr. José Alberto Teixeira de Ornelas do dito cargo; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a 
gestão e a coordenação da Direção Regional acima referida; 

Considerando que o Engenheiro José Luís da Silva 
Ferreira possui licenciatura há mais de 12 anos, 
competência técnica, aptidão, experiência profissional e 
formação adequadas ao exercício de funções de 
coordenação e controlo, reunindo por isso todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de 
acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 27.º e n.º 1 do 
artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro e 68/2013, de 29 de agosto; 

DETERMINO: 
Designar em regime de substituição para o cargo de 

Diretor Regional de Pescas, da Secretaria Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais, o Engenheiro José Luís 
da Silva Ferreira, Técnico Superior, do mapa de pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais. 

A presente designação produz efeitos a partir de 7 de 
agosto de 2014 e é excecionalmente prorrogada, com o 
limite de 31 de dezembro de 2015, até à designação do 
novo titular do cargo, na sequência do procedimento 
concursal aplicável aos titulares de cargos de direção 
superior da administração regional autónoma da Madeira, 
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 31-A/2013/M, de 31 de dezembro. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 7 de agosto de 2014. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia 

Edital n.º 6/2014 
 
A Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais 

faz público que foi requerida por Énio Miguel dos Passos 
Andrade, a regularização da utilização não titulada dos 
recursos hídricos, referente a uma parcela de terreno afeta 
ao Domínio Público Marítimo com área total de 170,00m2, 
localizado no Impasse da Fajã, n.º 12B, Freguesia do Arco 
da Calheta, concelho da Calheta. 

Assim, dando cumprimento ao disposto na alínea c) do 
n.º 5 do artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de 
Maio, com a redação dada pela Lei n.º 44/2012, de 29 de 
Agosto, entre 18 de Agosto de 2014 e 26 de Setembro de 
2014, poderão ser exercidas as faculdades previstas no 
mesmo. 

Nesse sentido, os interessados poderão dirigir-se 
mediante requerimento à Direção Regional do Ordena-
mento do Território e Ambiente, sita na Rua Dr. Pestana 
Júnior n.º 6, 9064 - 506 Funchal, ou através de fax ou via 
correio eletrónico, podendo ser utilizados o número 291 
229 438 ou o endereço eletrónico drota.sra@gov-
madeira.pt. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

14 de Agosto de 2014. 
 
O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco 
 
 

Retificação n.º 16/2014 
 
Por ter saído com inexatidão no JORAM II série,  

n.º 223, Suplemento de 2 de dezembro de 2013, o Despacho 
n.º 51/GRH/2013, datado de 29 de novembro de 2013, 
referente à concessão de equiparação a bolseiro à 
trabalhadora Lígia Rubina Gomes Vieira, do mapa de 
pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato 
da Madeira, I.P-RAM, retifica-se o seguinte: 

 
Onde se lê:  
“2)  A concessão de equiparação a bolseiro à 

trabalhadora Lígia Rubina Gomes Vieira, é feita 
sob a modalidade de dispensa temporária parcial 
de exercício de funções sob a forma de 60 dias 
efetivos de trabalho compreendidos entre o dia 
02 de dezembro de 2013 e 30 de junho de 2014.” 

 
deverá ler-se: 
 “2)  A concessão de equiparação a bolseiro à 

trabalhadora Lígia Rubina Gomes Vieira, é feita 
sob a modalidade de dispensa temporária parcial 
de exercício de funções sob a forma de 60 dias 
efetivos de trabalho compreendidos entre o dia 
02 de dezembro de 2013 e 30 de junho de 2015.” 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 11 de agosto de 2014. 
 
O CHEFE DO GABINETE, José Miguel Silva Branco 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, 
TURISMO E TRANSPORTES 

 
Anúncio de procedimento n.º 11/2014 

 
Anúncio de procedimento n.º 4573/2014 

 
MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO PÚBLICO 

 
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE 
ADJUDICANTE 
NIF e designação da entidade adjudicante: 



14 de agosto de 2014    
Número 150 

3 

 
671000527 - Secretaria Regional da Cultura, Turismo e 
Transportes 
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Dir Serv Apoio â 
Gestão 
Endereço: Av Arriaga 18 
Código postal: 9004 519 
Localidade: Funchal 
Telefone: 00351 291211900 
Fax: 00351 291231569 
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srt@gov-
madeira.pt 
2 - OBJETO DO CONTRATO 
Designação do contrato: Campanha promocional da 
Madeira direcionado ao segmento turismo ativo 2014/2015 
Tipo de Contrato: Aquisição de Serviços 
Valor do preço base do procedimento 160000.00 EUR 
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos 
Públicos) 
Objeto principal 
Vocabulário principal: 79342200 
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS 
O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: 
Não 
O concurso destina-se à instituição de um sistema de 
aquisição dinâmico: Não 
É utilizado um leilão eletrónico: Não 
É adotada uma fase de negociação: Não 
4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE 
PROPOSTAS VARIANTES: Não 
6 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO  
RAM 
País: PORTUGAL 
Distrito: Todos 
Concelho: Todos 
Código NUTS: PTZZZ 
7 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 
Restantes contratos 
Prazo contratual de 9 meses a contar da celebração do 
contrato 
8 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, NOS TERMOS DO 
N.º 6 DO ARTIGO 81.º DO CCP 
Conforme Prog Conc 
9 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E 
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
9.1 - Consulta das peças do concurso 
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se 
encontram disponíveis as peças do concurso para consulta 
dos interessados: Dir 
Serv Apoio à Gestão 
Endereço desse serviço: Av Arriaga 18 
Código postal: 9004 519 
Localidade: Funchal 

Telefone: 00351 291211900 

Fax: 00351 291231569 

Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srt@gov-
madeira.pt 
9.2 - Meio eletrónico de fornecimento das peças do 
concurso e de apresentação das propostas 
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante: 
Acingov.pt 
Preço a pagar pelo fornecimento das peças do concurso: 
100,00 - O pagamento poderá ser efetuado em numerário 
ou transferência 
bancária, através do - NIB 0781 0112 0000 0008 2505 6 -  
- IBAN - PT 500 0781 0112 0000 0008 2505 6 - CODIGO 
SWIFT/BICIGCPPTPL 
10 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
OU DAS VERSÕES INICIAIS DAS PROPOSTAS 
SEMPRE QUE SE TRATE DE UM SISTEMA DE 
AQUISIÇÃO DINÂMICO 
Até às 17 : 00 do 15 .º dia a contar da data de envio do 
presente anúncio 
11 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES 
SÃO OBRIGADOS A MANTER AS RESPETIVAS 
PROPOSTAS 
66 dias a contar do termo do prazo para a apresentação 
das propostas 
12 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO 
Proposta economicamente mais vantajosa 
Fatores e eventuais subfatores acompanhados dos 
respetivos coeficientes de ponderação: 1. Adequação meios 
aos objetivos 
promocionais da campanha 60%; 2. Distribuição do 
investimento 40% 
13 - DISPENSA DE PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO: Sim 
14 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE 
RECURSO ADMINISTRATIVO 
Designação: Secretária Reg Cultura Turismo e Transportes 
Endereço: Av Arriaga 
Código postal: 9004 519 
Localidade: Funchal 
Telefone: 00351 291211900 
Fax: 00351 291231569 
Endereço Eletrónico: gab.srt@gov-madeira.pt 
15 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA 
2014/08/13 
16 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ 
RESPEITO TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL 
OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA: Não 
17 - OUTRAS INFORMAÇÕES 
Prazo execução de acordo com o Caderno de Encargos 
Regime de contratação: DL n.º 18/2008, de 29/1 e DLR  
n.º 34/2008/M, de 14.08 
18 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO 
NOME: Conceição Almeida Estudante 
Cargo: Secretária Reg Cultura, Turismo e Transportes

 

 
 
 
 
 
 
 

  



4    
Número 150 

14 de agosto de 2014 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


